^{1. Cor. 5. d} laus erit unicuique a Deo. Quid enim de his, qui foris sunt iudicari? Nonne de his, qui intus sunt vos iudicari? Nam eos qui foris sunt, Deus iudicabit.

^{1. Cor. 6. 4} Audeat aliquis uestrum habens iudicium iudicari apud iniquos, & non apud sanctos? An nescitis, quoniam sancti de hoc mundo iudicabunt? Eratis in vobis iudicabitur mundus, indigni estis qui de minimis iudicetis? Nescitis, quoniam angelos iudicabimus: quanto magis secularia: Secularia igitur iudicia (si quae habetis)

betis) contemptibiles qui sunt in ecclesia, illos constituite ad iudicandum. Ad ueritatem uestram dico: Sic non est inter uos sapiens quisquam, qui possit iudicare inter fratrem suum: sed frater cum fratre in iudicio contendit, & hoc apud infideles? Iam quidem omnino delictum est in uobis, quod iudicia habetis inter uos. Quare non magis iniuriam accipitis? Quare non magis fraudem patimini? Sed uos iniuriam facitis, & fraudatis, & hoc fratribus. An nescitis, quoniam impii regnum Dei non possidebunt? Quod ^{1. Cor. 15. g} si nosmetipso diiudicaremus, non utique iudicaremur. Dum autem iudicamur a Domino, corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur. Ab his autem qui ^{Gal. 2. b} videbantur aliquid esse, quales aliquando fuerint, nihil mea intercessit. Deus per sonam hominis non accipit. Nemo ergo uos iudicet in cibo, aut in potu, aut in parte dicti vestiti, aut Neomeniae, aut fabbarorum, quae sunt umbra futurorum, corpus autem Christi.

De Spirituali profectu, & Perfectione.

CAP. XXII.

^a **N**escitis, quod hi, qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed fūnus

^{1. Cor. 9. e}

unus accipit brauium. Sic currite, ut comprehendatis. Omnis enim qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet. Et illi quidem, ut corruptibilem coronam accipiant, nos autem incorruptam. Ego igitur sic curro, non quasi in incertum. Sic pugno, non quasi aërem uerberans.

- 1. Cor. 11. d* Aenulamini autem charismata meliora.
2. cor. 13. c ra. Cùm essem paruulus, loquebar ut c
 paruulus, sapiebam ut paruulus, cogita-
 bam ut paruulus: quando autem factus
2. Cor. 14. c sum uir, euauauit quæ erant paruali. Sic &
 & uos quoniam æmulatores estis spirituum, ad ædificationem ecclesiæ querite,
3. Cor. 6. 4 ut abundetis. Adiuantes autem exhortamur, ne in uacuum gratiā Dei recipiat-
 is. Ait enī: Tempore accepto exaudiui te, & in die salutis adiui te. Ecce
 nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies
3. Cor. 9. c salutis. Potens est enim Deus omnem p-
 gratiam abundare facere in uobis, ut in
 omnibus semper sufficientiam habentes,
 abundetis in omne opus bonum, sicut
 scriptum est: Dispersit dedit pauperibus,
 iustitia eius manet in seculum seculi. Qui
 autem administrat semen feminanti, &
 panem ad manducandum præstabit, &
 multiplicabit semen uestrum, & augebit
 incrementa frugum iustitiae uestræ: ut in
 omnib

omnibus locupletati, abundetis in o-
 mnem simplicitatem, quæ operatur per
 eos gratiarum actionem Deo. Bonum *Gal. 4. e*

autem æmulamini in bono semper, &
 non tantum cùm præfens sum apud uos.

Veritatem autem facientes in charitate *Ephes. 4. c*
 crescamus in illo per omnia, qui est ca-

pus Christus. Eratis enim aliquando re- *Ephes. 5. b*
 nebræ, nunc autem lux in Domino, ut

filiū lucis ambulate: fructus enim lucis
 est in omni bonitate, & iustitia, & uer-
 itate: probantes quid sit beneplacitum

Deo. Fructus autem spiritus est chari- *Gala. 5. d*
 tas, gaudium, pax, patientia, longani-
 mitas, bonitas, benignitas, mansuetu-
 do, fides, modestia, continentia, casti-
 tas. Aduersus huiusmodi non est lex. De-

1. he. 4. 4 cetero ergo fratres, regamus uos & ob-
 sacramus in Domino: sive ut quemad-
 modum accepistis à nobis quomodo uos

oporteat ambulare, & placere Deo, sic
 & ambuleris, ut abundetis magis. Qua- *Hebr. 6. 4*

propter intermitentes inchoationis Chri-
 sti sermonem, ad perfectionem feramur:
 non rursus iacentes fundamentum po-
 nitentia ab operibus mortuis & fiduci ad
 Deum, baptismatum doctrinæ, imposi-
 tionis quoque manum, ac resurrectionis
 mortuorum, & iudicii æterni. Et hoc
 f. 2 ergo

ergo faciemus, si quidē permisit Deus. Confidimus autem de uestib⁹ dilectissimi meliora, & uiciniora salut⁹, tametsi ita lo quatur. Cupimus autem, ut non legnes officiamini: uerum imitatores eorum, qui fide & patientia hereditabunt promis s̄iones. Non quid iam acceperim⁹, aut n⁹ perfectus sim, sequor autem si quo modo comprehendam, in quo & comprehendēsim⁹ a Christo *i e s v.* Fratres, ego arbitror me non comprehendisse. Vnum autem, quæ quidem retrō sunt obliuiscens, ad ea uero quæ sunt priora extēdens me ipsum, ad definitum persequor, ad brārium supernæ uocationis Dei in Christo *i e s v.* Quicq; ergo perfecti sumus, hoc sentiamus. Et si quid aliter sapitis, & hoc

Heb. 5. d uobis Deus reuelabit. Perfectorum autem est solidus cibus, eorum qui pro conuentu exercitatos habent sensus ad discretionem boni & mali. Perficientes *2.cor. 7. a* sanctificationem, in timore Dei. Ideo q; fr̄atres, nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli efforte: sensibus autē perfecti *Rom. 6. d* sitis. Nunc ergo liberati à peccato, serni & autem facti Deo, habetis fructum uestrū in sanctificationem, finem uero uitam eternam. Gratia cutem Dei, uita eterna *1.Cor. 6. c* in Christo *i e s v.* An nescitis, quoniam s; memb

membra uestra templum est Spiritus sancti qui in uebris est: quem habetis a Deo, & non estis uestri? Empti enim estis pretio magno, glorificate ergo & portate *r* Deum in corpore uestro. Primus homo *1.cor. 15. f* de terra, terrenus: secundus de cælo, cælestis. Qualis terrenus, talis & terreni: & qualis cælestis, tales & cælestes. Igitur sicut portauimus imaginem terreni, portemus & imaginem cælestis. Hoc autem dic fratres, quid caro & sanguis regnum Dei possidere non posseunt: neque corruptio incorruptelam possidebit. Christo *Gala. 2. d* confixus sum cruci. Vtio autem iam non ego, uiuit uero in me Christus: qui dilexit me, & tradidit semetipsum propter me. Nō abitio gratiam Dei. De cætero, *Gal. 6. d* nemo mihi molestus fit. Ego stigmata Domini *i e s v.* in corpore meo porto. *y* Salutat uos Epaphras, qui est ex uebris, *Colos. 4. c* seruus Christi *i e s v.*, semper sollicitus pro uebris in orationibus, ut stetis perfecti, & pleni in omni uoluntate Dei. Nostra *Phil. 3. d* enim conuersatio in cælis est. Itaq; fratres mei charissimi, & desideratissimi, gaudium meum & corona mea, sic state *b* in Domino. Vos enim testes estis & Deo, *1.the. 1. b* quam sancte, & iuste, & sine querela, uebris qui credidistis suimus, sicut scitis, *f 3* qualit

qua^riter unumquenque uestrum , tanquam pater filios suos , deprecantes uos , & consolantes , testificati sumus , ut ambuletis dignè Deo , qui uos uocauit in suum regnum , & gloriam . Omnes enim uos filii lucis estis , & filii Dei . Propter c
quam causam admoneo te , ut gesu^cstites in te gratiam Dei , quæ est in te per impositionem manuum mearum . Non enim dedit nobis spiritum timoris , sed iuritatis , & dilectionis , & sobrietatis . Noli itaque erubescere testimonium domini nostri i^s v Christi , neque me uincetum eius : sed collabora euangelio secundum iuritatem Dei .

De Correptione charitatiua , & iusta .

C A P . X X I I I .

Ephes. 5.c

Nolite communicare operibus in fructuosis tenebrarum , magis autem ad argenteum . Quæ enim in occulto fiunt ab eis , turpe est dicere . Omnia autem quæ arguitur à lumine , manifestantur . Omne enim quod manifestatur , lumen est . Propter quod dicit : Surge qui dormis , & exurge à mortuis , & illuminabit te Christus . Rogamus autem uos fratres , corripite inquietos . Quodc
si quis non obedierit , nolite illum quasi inimic

*The. 5.c**2.The. 3.d*

inimicum existimare , sed corripite ut fratrem . Seniorem ne increpaveris , sed obsecra , ut patrem . Peccantes autem coram omnibus argue , ut cæteri timorem habeam . Testificor coram Deo & Christo i^sv , qui iudicaturus est uiuos ac mortuos , & per aduentum ipsius & regnum cuius : prædicta uerbum , insta , opportune , importunè : argue , obsecra , incarpa in omni patientia & doctrina . Erice enim tempus , cum sanam doctrinam nou sustinebunt , sed ad sua desideria , coacceruabant sibi magistros prurientes auribus . Et à ueritate quidem auditum auertent , ad fabulas autem conuertentur .

F Scriptura utilis est ad arguendum , ad corripiendum . Hæc loquere , & exhortare , & argue cum omni imperio . Scrutum autem domini oportet cum modestia esse corripientem eos qui refutant ueritatem , ne quando det illis deus pœnitentiam ad cognoscendam ueritatem , & resplicant à laqueis diaboli , à quo captiuus tenentur ad ipsius uoluntatem .

I Etenim cū deberetis magistri esse propter tempus , rursum indigeris ut uos doceamini , quæ sunt clementia exordii sermonum Dei , & facti estis quibus latet opus est , non solido cibo . Omnis

f 4 enim

Heb.12.b enim qui lactis est particeps, expers est ser
monis iustitiae, parvulus enim est. Quis &
filius, quem non corripit pater? Omnis autem
disciplina in praesenti quidem uidetur
non esse gaudii, sed miceroris: postea
autem fructum pacatissimum exercitatis
per eam reddet iustitiae.

De Tentatione. CAP. XXV.

2.Co.10.c

Non tentemus Christum, sicut qui
dam tentauerunt, & a serpentibus
perierunt. Tentatio uos non apprehedat,
nisi humana. Fidelis autem dominus est,
qui non patietur uos tentari supra id quod
potestis, sed faciet etiam cum temptatione
Ro.16.c prouentum, ut possitis sustinere. Deus
autem pacis cōteret satanam sub pedibus
a.Co.12.d uestris uelociter. Nam pseudopostoli o-
perarii subdoli trāfigurāt se in apostolos
Christi. Et non mirum, ipse enim Satanus
transfiguratur se in angelum lucis. Non est
ergo magnum, si ministri eius transfigurantur,
uelut ministri iustitiae: quorum
a.cor.12.d finis erit secundum opera eorum. Et ne
magnitudo revelationum extollat me,
datus est mihi stimulus carnis inceps angelus
Satanæ, qui me colaphizet. Propter
quod ter dominū rogaui, ut difcederet à
me. Et dixit mihi: Sufficit tibi gratia
mea. Nam uirtus in infirmitate perficitur.
Caro

E Caro enim concupiscit aduersus spiritum, spiritus autem aduersus carnem, &c.
f ut suprā. Nolite locum dare diabolo. **Eph.4.e**
G Quia non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus principes & potestates &c. ut suprā. Nos **1.the.2.d**
autem fratres desolati à uobis ad tépus, ore, aspeetu, non corde, abundantius festinauimus faciem uestram uidere cum multo desiderio, quoniam uoluiuimus uenire ad uos. Ego quidem Paulus, sed impedit me Satanas. Propterea & ego **1.the.3.b** amplius non sustinens, nisi ad cognoscendam fidem uestram: ne forte tentauerit uos is, qui tentat, & inanis fiat labor noster. In eo autem, in quo passus est Christus, & tentatus, potens est & cis, qui tentatur auxiliari. Nō enim habemus ponitatem, qui non potest compati infirmitibus nostris, tentatum autem per omnia pro similitudine absq; peccato. Ut non **2.Cor.2.c** circumueniamur à Satanā: nō enim ignoramus cogitationes eius. Non corona-
2.tim.2.e bitur, nisi qui legitime certauerit.

De Oratione. CAP. XXVI.

A Similiter autem spiritus adiuuat infirmitatem nostram. Nam quid oremus
f sicut

f 5

sicut

sicut oportet, nescimus: sed ipse spiritus postulat pro nobis gemitibus incenarrabilibus. Qui autem scrutatur corda, scit quid desideret spiritus, quia secundum Deum postulat pro sanctis. Etiam Christus interpellat pro nobis. Si orem lingua, spiritus meus orat, mens autem mea sine fructu est. Quid ergo? Orabo spiritu, orabo & mente. Psalmam spiritu, psalmam & mente. Orationi fitis instantes, ceteros orantes omni tempore in spiritu, & in ipso uigilantes, in omni instantia & obsecratione pro omnibus sanctis. In omni oratione & obsecratione cum gratiarum actione petitiones uestra innotescant apud Deum. Orationi instantie uigilantes in ea in gratiarum actione. Et quae intermissione orate. Obsecro igitur primo omnium fieri obsecrations, orationes, postulations, gratiarum actiones, pro omnibus hominibus, pro regibus, & omnibus qui in sublimitate sunt constituti, ut quietam et tranquillam uitam agamus in omni pietate & castitate: hoc enim bonum est coram saluatore nostro Deo. Volo ergo uiros orare in omni loco, levantes puras manus sine ira & disceptatione. Similiter & mulieres in habitu

1. Cor. 14. c

Rom. 12. c

Ephes. 6. c

Colo. 4. a

2. Thess. 5. d

2. Tim. 2. a

habitu ornato esse cum uerecundia & sobrietate. Christus in diebus carnis sue *Hebr. 5. b* preces, supplicationesque; ad eum qui posuit faluum illum à morte facere, cum clamore ualido & lacrymis offerens, exaudiens est pro sua reuerentia. Unde & salvare in perpetuum potest accedentes per ipsum ad Deum, semper uiuens ad interpellandum pro nobis. Introit in ipsum *Hebr. 9. g* calum, ut apparcat nunc uultui Dci pro nobis.

De Spirituali gloriacione, seu gaudio, & consolatione interna, & contra inanem gloriam.

C A P V T X X V I I .

A Gloria autem & pax & honor omni *Rom. 1. b* operante bonum, Iudeo primum & Graco. Gloriamur in spe gloriae filiorum Dei, non solum aeterna, sed & gloriamur in tribulationibus. Sed & gloriamur in Deum per IESVM Christi dominum nostrum, per quem nunc reconciliationem accepimus. Deus autem repletat uos omni *Rom. 15. c* gaudio in credendo. Itaque nemo glorietur in hominibus. Omnia enim uestra sunt, siue Paulus, siue Apollo, siue Cephas, siue mundus, siue uita, siue mors, siue praesentia, siue futura. Omnia uestra sunt, uos autem Christi, Christus autem

1. Cor. 3. d

1. Cor. 5. b autem Dei. Non est bona gloriatio uespera. Nescitis, quoniam medicum fermenti totam massam corrumpit? Deus consolatur nos in omni tribulatione nostra, ut possimus & ipsi consolari eos, qui in omni pressura sunt, per exhortationem, qua exhortamur & ipsi a Deo. Quoniam sicut abundant passiones Christi in nobis: ita per Christum abundat consolatio nostra. Siue autem tribulamur pro uespera exhortatione & salute, siue consolamur pro uespera consolatione, siue exhortamur pro uespera exhortatione & salute, quae operatus tolerantiam earundem passionis, quas & nos patimur, ut spes nostra firmabit pro uobis. Scientes, quoniam sicut socii passionum estis, sic eritis & consolatiōnis. Nam gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostrae, quod in simplicitate & sinceritate Dei, & non in sapientia carnali, sed in gratia Dei conuersati sumus in hoc mundo, abundantius autem ad uos. Non enim alia scribimus uobis, quam quae legitis, & cognoscitis. Spero autem quod usque in finem cognoscetis, sicut cognoscitis nos ex parte: quia gloria uespera nos sumus, sicut & uos nostra in aduentu domini nostri Iesu Christi. Gaudeo igitur in uobis.

Scient

2. Cor. 5. b Scientes ergo timorem domini hominibus suademas, Deo autem manifesti sumus. Spero autem & in conscientiis uestris manifestos nos esse. Non iterū commendamus nos uobis, sed occasionē damus uobis gloriandi pro nobis, ut habeatis ad eos qui in facie gloriantur, & non in corde. Prædiximus enim, quod in *2. Cor. 7. 4* cordibus nostris estis ad cōmōrūndum, & ad conuiuentium. Multa mihi fiducia est apud uos, multa mihi gloriatio pro uobis, repletus sum gaudio. Superabundo consolatione in omni tribulatiōne nostra. Nam qui consolatur humiles, consolatus est nos Deus in aduentu Titi. Non solum in aduentu eius, sed etiam in consolatione, qua consolatus est nos in uobis, referens nobis desiderium uestrū, florum uestrū, emulacionem pro me, ita ut magis gauderem. Ideo consolati sumus. In consolatione autem nostra abundantius magis consolati sumus super gaudio Titi, quia refectus est spiritus eius ab omnibus uobis. Et si quid apud illum gloriatus sum de uobis, non sum confusus: sed sicut omnia uobis in ueritate locuti sumus, ita & gloriatio nostra, quae fuit ad Titum, ueritas facta est. Gaudeo quod in omnibus confido in uobis. Notam *2. Cor. 8. 4* autem

autem facimus uobis fratres gratiam, quæ
data est mihi in ecclesiis Macedoniarum,
quod in multo experientia tribulatio-
nis abundantia gaudii ipsorum fuit, &
altissima paupertas eorum abundauit in
s.co.10.d diuitias simplicitatis eorum. Nos autem
non in immensum gloriamur, sed secun-
dum mensuram regulæ qua mensus est
nobis Deus, mensuram pertingendi usq;
ad uos. Non enim quasi non pertingen-
tes ad uos, superextendimus uos. Vtq; ad
uos enim peruenimus in euangelio Chri-
stii, non in immensum glorianteis in alic-
nis laboribus, spem autem habentes cre-
scantis fidei uestræ in uobis magnificari
secundum regulam nostram in abundan-
tia, etiam in illa que ultra uos sunt euangeli-
cæ: non in aliena regula, in his quæ
preparata sunt, gloriari. Qui autem glo-
riatur, in domino glorietur. Non enim
qui seipsum commendat, ille probatus est:
s.co.11.d sed quem deus commendat. Iterum di-
co, ne quis me puret insipientem. Alio-
quin uelut insipientem accipite me, ut &
ego modicum quid gloriari. Quod lo-
quor, non loquor secundum Deum, sed
quasi in insipientia in hac substantia
glorie: quoniam multi gloriantur se-
cundum carnem, & ego gloriabor. In
quo

quo quis audet, (in insipientia dico) au-
deo & ego. Hebrei sunt, & ego: Semen
Abrahæ sunt, & ego: Israëlitæ sunt, &
ego: ministri Christi sunt, & ego, (ut mi-
nus sapiens dico) plus ego. Si gloriari o-
portet, qua infirmitatis, meæ sunt, glo-
riabor. Libenter igitur gloriabor in in-
firmitatibus meis, ut inhabitet in me uir-
tus Christi. Gaudemus enim quando
z.cor.12.c nos infirimi sumus, uos autem potentes
estis. Mihi autem absit gloriari nisi in
Gala.6.d cruce domini nostri Iesu Christi: per
quem mihi mundus crucifixus est, & ego
nondo. Quid enim dum omni modo, *Phil.3.8*
sue per occasionem, sue per ueritatem
Christus annunciat: & in hoc gau-
deo, sed & gaudebo. Scio enim, quia
hoc prouenient mihi in salutem, per ue-
stram orationem & subministracionem
spiritus *Iesu Christi*, secundum expe-
ctationem & spem meam, quia in nullo
confundor. Sed & si immoler supra sa-
Phil.2.6 cricium & obsequium fidei uestræ, gau-
deo, & congratulor omnibus uobis. Id
ipsum autem & uos congratulamini mi-
hi. De cætero fratres gaudete in domi-
Phil.3.4 no. Gaudete in domino semper, iterum *Phil.4.4*
dico gaudete, dominus prope est. Nihil
soliciti sitis, Gauisus sum autem in do-
mino

minō uehementer, quoniā tandem ali-
quando reflorūisti pro me sentire, sicut
1. thef.3.c & senticbatis, &c. Quād enim gratia-v
rum actionem possimus Deo retribuere
pro uobis in omni gādio, quo gaude-
mus propter nos ante Deum nostrum, no-
tē & dic abundantius orantes, ut uide-
mus faciem uestram, & compleamus ea
1. thef.5.b quād defunt fidei uestra? Propter quod x
consolamini inuicem. Et consolamini
1. thef.2.d pusillanimes. Quād enim spes nostra, r
aut gādium, aut corona gloria? Non'ne
uos ante dominum I E S V M estis in ad-
uentu eius? Vos enim estis gloria nostra
ad Philec. & gādium. Gādium enim magnū z
2.b habui, & consolationem in charitate tua,
quia uiscera sanctorum requieuerunt per
te frater. Ita frater ego te fruar in domi-
no, refice uiscera mea in Christo.

Contra Loquacitatem, & Otium.

C A P V T X X V I I I .

1. Cor. 5.d N On in sermone est regnum Dei, sed *2. Cor. 15.e* in uirtute. Corruptū mores bo-
2. Cor. 1.c nos colloquia praua. Nunquid leuitate c
uisus sum? Aut qīæ cogito, secundum
carnem cogito, ut sit apud me Est, &
Non? Fidelis autem Deus, quia sermo no-
ster qui fuit apud uos, non est in illo Est,
& Non:

& Non: sed est in illo Est. Propter quod *Ephc.4.f*
deponentes mendacium, loquimini uer-
itatem uniusquisq; cum proximo suo: quo-
niā sumus inuicē membra. Sed imple-
mini Spiritu sancto, loquentes uobis in me-
ipsis in hymnis & psalmis & canticis spiri-
tualibus. Rogauit te ut remaneres *1.Tim.1.a*
si, cum irem in Macedoniam, ut denuntia-
res quibusdam ne aliter docerent, neq; in-
tenderent fabulis, & genealogiis intermis-
natis, quād questionem praetant magis
quād ædificationē, quād est in fide. Nam
quidam aberrantes conuersi sunt in uani-
loquū, uolentes esse legi doctores: non
intelligentes neque quād loquuntur, neq;
de quibus affirmant. Simul autē & ocio-
si discunt circuere domos. Non solum
ociose, sed & uerbosae, & curiose, lo-
quentes quād non oportet. Nam & cūm *2. thef.3.c*
essemus apud uos, hāc denūtiabamus uo-
bis: quoniā si quis non uult operari,
nec manducet. Audiuiimus enim inter uos
quofā ambulare inquiete, nihil operan-
tes, sed curiose agentes: his autē quād ciu-
modi sunt, denuntiamus & obsecramus in
domino I E S V , ut cum silentio operantes
panem suum manducent. Ineptas autem *1.Tim.4.b*
& aniles fabulas deuita. Verbum sanum *ad Ti.2.b*
irreprehēsibile, ut is qui exaduerso est ue-
g reatur,

reatur, nihil habens mali dicere de uobis;

De Reformatione interna, &
gratiarū actione, & quibus
dam spiritualibus exercitīs,
atq; de ordinatione omnium
ad ultimum finem ac curioz
itatem. C A P. XXIX.

rom. 11. a **N** Olite conformari huic seculo, sed a
reformamini in nouitate spiritus uestr
i: ut probetis quæ sit uoluntas Dei bo
2. Cor. 5. b na, & beneplacens, & perfecta. Expur
gate ergo uetus fermentum, ut sis noua
conspersio, sicut estis azymi. Etenim pa
fcha nostrū immolatus est Christus. Itaq;
epulemur non in fermento ueteri, neque
in fermento malitia, & nequitiaz: sed in
azymis fynccritatis & ueritatis. Siue er
go manducatis, siue bibitis, uel aliud quid
2. Cor. 5. c facitis: omnia in gloriam Dei facite. Siue d
mente excedimus, Deo: siue sobrii sumus,
uobis. Charitas enim Christi urget nos.
Eph. 4. e Renouamini aurem spiritu mentis uestra, &
& induite nouum hominem, qui secundum
Deum creatus est in iustitia, & sanctitate
Eph. 5. d ueritatis. Cantantes & psallentes in cor
dibus uestris domino, gratias agentes sem
per pro omnibus in nomine domini no
Phil. 4. b stri *1 Es 5 v* Christi, Deo & patri. De ca
tero

tero fratres, quæcunq; sunt uera, quæcun
que pudica, quæcunque iusta, quæcunque
sancta, quæcunq; amabilia, quæcunq; bo
nae famæ: si qua uirtus, si qua laus disci
pline: hec cogitate, quia & didicistis, &
acepsistis, & audistis in me, & uidistis:
hec agite, & Deus pacis erit uobis.

Colos. 3. b Expoliare uos uerem hominē cum acti
bus suis, induentes nouum, eum qui reno
vatur in aguitionem Dei secundum ima
ginem eius, qui creauit eum: ubi non est
masculus, neque foemina, Gentilis & Iu
daeus, circuncisio & præputium, barbarus
& Scytha, seruus & liber: sed omnia & in
omnibus Christus. Et grati estote, docen
tes & comimonentes uosmetiplos in psal
mis, & hymnis, & cantis spiritualibus, in
gratia cantantes in cordibus uestris Deo.
Omne quocunque facitis in uerbo aut
opere, omnia in nomine domini nostri
1 Es 5 v Christi gratias agentes Deo & pa
tri per ipsum. In omnibus gratias agite,
hec est enim uoluntas Dei in Christo *1 E*
1 Es 5 v in omnibus uobis. Per *1 Es 5 v m* er
go offeramus hostiam laudis Deo sem
per, id est fructum labiorum nostrorum
2 Conf 13. c contentum nomini eius. Qui de tan
tis periculis eripuit nos. In quæ speramus,
quoniam & adhuc cripiet, adiuuariibus &

Cor. 1. b
g 2 uobis

uobis in orationibus pro nobis : ut ex multarum personis facierum, eius que in nobis est donationis, per multis gratia^e z.cor.4.d agantur pro nobis. Omnia enim propter nos, ut gratia abundantans per multis in gratiarum actione abundet in gloriam Dci.

De originali peccato, & eius transiustificatione. Et de comparatione gratiae Christi, ad cul-
pam Adæ. C A P. XXX.

Rom. 5. c **P**er I E S V M. Christum nunc recon-
ciliationem accepimus. Propter ea
sicut per unum hominem peccatum in hunc
mundum intravit, & per peccatum mors:
& ita in omnes homines mors pertransiit,
in quo omnes peccaverunt. Nam regnauit
mors ab Adam usque ad Mosen, etiam
in eos qui non peccaverunt in similitudine
prævaricationis Adæ, qui est in forma
futuri. Sed non sicut delictum, ita &
donum. Si enim unius delicto multi mor-
tui sunt, multo magis gratia Dei & donū
in gratia unius hominis I E S V Christi in
multis abundabit. Et non sicut per unum
peccatum, ita & donum. Nam iudicium ex
uno in condemnationem: gratia autem ex
multis delictis in iustificationem. Si enim
in unius delicto mors regnauit per unū,

mult-

multo magis abundantiam gratiae, & do-
nationis, & iustitiae accipientes, in uita re-
gnabunt per unum I E S V M Christū. Ig-
nitur sicut per unius delictum in omnes ho-
mines in condemnationē: sic & per unius
iustitiam in omnes homines in iustifica-
tionem uitæ. Sicut enim per inobedien-
tiam unius hominis peccatores constituti
sunt multi: ita & per unius obedientiam
iusti constituetur multi. Vbi autem abun-
dauit delictum, superabundauit & gratia.
Ut sicut regnauit peccatum in mortem,
ita & gratia regnet per iustitiam in uitam
eternam per I E S V M Christum dominū
nostrum. Scimus autem, quod lex spiri-
tualis est: ego autem carnalis sum, uen-
datus sub peccato. Quod enim operor,
non intelligo. Non enim quod uolo bo-
num, hoc ago: sed quod odi malum, hoc
facio. Si autem quod nolo illud facio, con-
sentio legi, quoniam bona est. Nunc autem
iam non ego operor illud, sed quod
habitat in me peccatum. Scio enim quo-
niam non habitat in me, hoc est in carne
mea, bonum. Nam uelle adiacet mihi, per-
ficere autem bonum non inuenio. Non
enim quod uolo bonum hoc facio: sed
quod odi malum, hoc ago. Si autem quod
nolo, illud facio, non ego operor illud,

Rom. 17. c

g 3 sed

sed quod habitat in me peccatum. Inuenio igitur legem, uolenti mihi facere bonum: quoniam mihi malum adiacet. Condelector enim legi Dei secundum interiorum hominem: uideo autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae, & captiuantem me in legem peccati, quae est in membris meis. Igitur ego ipse mente seruio legi Dei, carne autem legi

Ephes. 2.4 peccati. Eramus enim natura filii irae, si
1. cor. 15.5 cut & castri. Quoniamquidem per hominem mors. Et sicut in Adam omnes moriuntur: ita & in Christo uiuiscabuntur.

Rom. 8.4 Nam quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem. Deus filium suum mittens in similitudine carnis peccati, & de peccato damnauit peccatum in carnem, ut iustificatio legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum. Si autem Christus in uobis est, corpus quidem mortuum est propter peccatum: spiritus uero uiuit propter iustificationem.

De triplici Tristitia, laudabilis, uituperabili, & indiferenti.

C A R. XXXI.

Rom. 9.4 **V**eritatem dico in Christo, non mentior, testimonium perhibente mihi confite

conscientia mea in Spiritu sancto: quia tristitia est mihi magna & continuus dolor cordi meo, pro fratribus meis qui sunt in Israëlitæ. Statutum autem hoc ipse apud me,

2. cor. 2.4

ne iterum in tristitia ueniam ad uos. Si enim ego contristo uos, quis est qui me latifexit, nisi qui contristatur ex me? Et hoc ipsum scripsi uobis, ut non cum uenero tristitiam super tristitiam habeamus, de quibus oportuerat me gaudere. Confidens in omnibus uobis, quia meum gaudium omnium uestrum est. Nam ex multa tribulatione & angustia cordis scripsi uobis per multis lacrymas non ut contristemini, sed ut scatis quam charitatem habeam abundantius in uobis. Si quis autem contristauit, non me contristauit, sed ex parte, ut non conseruaret me. Quoniam & si contristauit *2. cor. 7.6* uos in epistola, non me penitet. Et si peniteret, uidens quod epistola illa (& si ad horam) uos contristauit. Nunc gaudco, non quia cōtristati estis: sed quia contristati estis ad penitentiam. Contristati enim estis secundum Deum, ut in nullo detrimentum patiamini ex nobis. Quia enim secundum Deum est tristitia, penitentia in salutem stabilem operatur. Seculi autem tristitia morte operatur. Ecce hoc ipsum secundum Deum cōtristari uos, quantum

g 4 in

in uobis operatur sollicitudinē, sed defensionem, sed indignationem, sed timorem, sed desiderium, sed æmulationem, sed uindictā. In omnibus exhibuistis nos incon-

Phil. 2. d taminiatos esse negotio. Infirmatus est autem Epaphraditus usq; ad mortem. Sed Deus misertus est eius, non solum autem eius, uerum etiam & mei, ne tristitia super

1. Thes. 4. c tristitiam haberem. Nolumus autem uos ignorare de dormiētibus, ut non cōtristemini, sicut & cæteri, qui spem nō habent.

Exhortatio ad laborem pro felicitate & beatitudine ipsa.

C A P. XXXII.

Rom. 8. d Existimo, quod non sunt condignæ passiones huius temporis ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis. Nam expectatio creature reuelationem filiorum Dei expectat. Vanitati enim creature subiecta est nō uolens, sed propter eum qui subiecit eam in spe: quia & ipsa creature liberabitur à seruitute corruptionis

Rom. 13. c in libertatē gloriae filiorum Dei. Et hoc, scientes tempus, quia hora est iam nos de somno surgere. Nunc enim propior est nostra salus, quam cum credidimus. Nox præcessit, dies autē appropinquaret. Abiiciamus ergo opera tenebrarum, & induamur

mur arma lucis, sicut in die honeste ambulemus. Et induimini dominū i e s u m.

c Quoniam scriptum est, quod oculus non uidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparauit Deus his, qui diligunt illum. Nobis autē reuelauit Deus

d per spiritū suum. Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad

faciem. Nunc cognosco ex parte, tunc au-
tem cognoscā sicut & cognitus sum. Pro-
pter quod non deficitus. Id enim quod in praesenti est momentancum, & leue tri-

bulationis nostræ, supra modum in subli-
mitate æternum gloriae pondus operatur

e in nobis. Scimus enim, quoniā si terrefris

domus nostra habitationis dissoluatur,
quod ædificationē ex Deo habemus, do-

num non manu factam æternam in cælis.

g Bonum igitur facientes non deficitus:

Gala. 6. c tempore enim suo metemus nō deficitus.

Ergo dum tēpus habemus, operemur bonum ad omnes, maximè autem ad do-

h mesticos fiduci. Nam quæ mihi fuerūt lu-

tra, hæc arbitratus sum propter Christum
detimenta. Propter quem omnia detri-

mētū feci, & arbitror ut stercore, ut Chri-

stum lucrifaciam, & inueniar in illo non
habens meam iustitiam, quæ ex lege est: sed

illā que est ex fide i e s u Christi, que ex

Deo

g 5

Deo est iustitia in fide ad cognoscendum illum & uirtutē resurrectionis eius, & societatē passionis illius, configuratus morticius, si quo modo occurram ad resurrectionē quae est ex mortuis. Quoniam Deus

Coloſſ. 1. b pater dignos nos fecit in formē sanctorū in lumine, qui eripuit nos de potestate te-nebrarū, & transluxit in regnum filii dilectionis suæ, in quo habemus redemptio-nem, & remissionem peccatorum. Igitur si confurrexisti cum Christo, quæ sursum sunt quartæ, ubi Christus est in dextera Dei sedens. Quæ sursum sunt sapientia, non quæ super terrā. Mortui enim es sis, & uita uestra abscondita est cum Christo in Deo. Cūm autem Christus apparuerit uita uestra, tunc & uos apparebitis cum illo in gloria. Certa bonū certamē fidēi, appre-hende uitam aternā, in qua uocatus es, & confessus bonam confessionē corā multis testibus. Scio enim cui credidi, & certus sum, quia potes est depositum mecum ser-uare in illum diem. Labora sicut bonus miles Christi 1 E s v. Laborantē agricola-m oportet primum de fructibus percipere. Ego enim iam iam delibor, & tem-pus resolutionis meæ instat. Bonū certamen certauī, cursum cōsummaui, fidē ser-uauī. In reliquo reposita est mihi corona iustitiae,

Coloſſ. 3. 2

Tim. 6. c

Tim. 1. c

Tim. 2. a

Tim. 4. b

iustitiae, quæ reddet mihi dominus in illa die iustus index. Non solum autem mihi, sed & his qui diligunt nomē eius. Appa-
tit. 1. c ruit enim gratia Dei saluatoris nostri om-nibus hominibus, eridies nos, ut abne-gantes impietatem & secularia desideria, sobriè & iustè & piè uiuamus in hoc se-culo, expectantes beatam spem & aduen-tū gloriæ magni Dei 1 E s v Christi. In-
Hcb. 4. 8

grediemur enim in requiē eius, qui credi-dimus. Quemadmodū dixit: Sicut iurauī in ira mea, si introibunt in requiē meam. Et quidē operibus ab institutione mundi perfectis. Dixit enim quodam loco de die septima sic: & requieuit Deus die septima ab omnibus operibus suis. Et in isto ru-sum: Si introibunt in requiē meam. Quo-niam ergo supereft quosdain introirc in illam, & hi quibus prius annuntiatum est, non introierunt propter incredulitatem: iterum terminat diem quendam, hodie, in David, dicendo: Post tantum temporis, sicut suprà dictum est: Hodie si uocem eius audieritis, nolite obdurare corda uestra. Nam si eis 1 E s v s requiem præstif-fer, nunquam de alio loqueretur post hac dic. Itaq; relinquitur sabbatismus populo Dei. Qui enī ingressus est in requiem eius, etiam requieuit ab operibus suis; sicut

& à suis Deus. Fessinems ergo ingredi
in requié illam , ut ne in idipsum quis in-

Hebr. 6.c cida incredulitatis exemplum. Abraha-
nang; promittens Deus, quoniam nem-
inem habuit, per quem iuraret maiore, iu-
ravit per semetipsum, dicens: Nisi benedi-
cens benedicam te, & multiplicans multi-
plicabo te. Et sic longanimiter ferēs ade-
ptus est repromisem. Homines enim
per maiorem se iurant, & omnis contra-
uersia eorum finis ad confirmationem
est iuramentum. In quo abundantius uol-
lens Deus ostendere pollicitationis hē-
reditibus immobilitatem consilii sui, interpo-
suit iusfrandum, ut per duas res immobi-
les (quibus impossibile est mētrī Deum)
fortissimum solatium habeamus, qui con-
fugimus ad tenendum propositam spēm.

Heb. 13.c Non enim habemus h̄ic manentem ci-
uitatem, sed futuram inquirimus.

De desiderio dissolutionis, ut sit cum Christo. C A P. X X X I I .

Rom. 8.b **S**Cimus, quod omnis creatura ingemi-
scit & parturit usque adhuc. Non solū autem illa, sed & nos ipsi primis
spiritus habentes, & ipsi intra nos gemi-
mus adoptionem filiorum Dei expectan-

Rom. 7.d tes redēptionem corporis nostri. Infē-

līx ego homo, quis me liberabit de corpo-
re mortis huius? Gratia Dci per I E S U M
Christum Dominum nostrum. Ex par-
te enim cognoscimus, & ex parte prophe-
tamus: cūm uenerit quod perfēctum est,
deuacuabitur quod ex parte est. Nam &
in hoc ingemiscimus, habitationem no-
stram quā de cælo est superindui cupien-
tes: si tamen ueluti & non nudi inuenia-
mut. Nam & qui sumus in hoc taberna-
culo, ingemiscimus grauati, co quod no-
limus expoliari, sed superuestiri, ut absor-
beatur quod mortale est à uita. Qui autē
efficit nos in hoc ipsum, Deus, qui dedit
nobis pignus spiritus. Audientes igitur
semper, & scientes quoniā dum sumus in
corpore, peregrinamur à Domino. Per fi-
dem enim ambulamus, & non per spēcē.
Audemus autem, & bonam uoluntatem
habemus magis peregrinari à corpore,
& præsentēs esse ad Dominum. Et con-
tendimus siue absentes, siue præsentes, pla-
cere illi. Mihi enim uiuere Christus est, *Phil. 1.c*

& mori lucrum. Quod si uiuere in car-
ne, h̄ic mihi fructus operis est, & quid eli-
gam, ignoro. Coartor enim à duobus,
desiderium habens dissolui, & cūm Chri-
sto esse, multō enim magis melius. Per-
manere autē in carne necessariū est pro-
pter

pter uos. Et hoc confidens scio, quia ma-
nebo & permanebo omnibus uobis ad
profectum uestrum & gaudium fidei, ut
gratulatio uestra abundet in Christo i-
s v in me, per meum aduentū iterum ad
Ezeb. 11. c uos. Lūxta fidem autem defuncti sunt u-
mnes isti, non accepis reprobationibus,
sed à longe eas aspicientes, & salutantes,
& confitentes, quia peregrini & hospites
sunt super terram. Qui enim haec dicunt,
significant se patriam inquirere. Et si qui-
dem illius meminissent de qua exierant,
habeant utiq; tempus retuertendi. Nunc
autem meliorem appetunt, id est, cal-
lestem. Ideo non confunditur Deus, uocari
Deus eorum. Parauit enim illius ciuitatē.

Contra Idololatriam.

C A P V T

X X I I I .

Rom. 1. c **D**icentes se esse sapientes, stulti facti
sunt. Et mutauerunt glorianc incor-
ruptibilis Dei in similitudinem imaginis
corruptibilis hominis, & uolucrum, &
quadrupedum, & serpentium: qui muta-
uerunt ueritatem Dei in mendacium, &
colauerunt, & seruerunt creature potius
quam creatori, qui est benedictus in secu-
la. Cor. 8. a la. De his quæ idolis immolantur sci-
mus, quoniam omnes scientiam habemus.
De

De escis quæ idolis immolantur, scimus
quia nihil est idolum in mundo, & quod
nullus est Deus nisi unus. Nam & si sunt
qui dicuntur Dii, sive in caelo, sive in terra:
siquidem sunt Dii multi, & domini mul-
ti: nobis tamen unus est Deus pater, ex
quo omnia, & nos in illo: Et unus Domi-
nus I E S U S Christus, & nos per ipsum.
e Sed non in omnibus est scientia. Non **1. co. 10. b**
ergo idololatre efficiamini, sicut quidam
ex ipsis. Quemadmodū scriptum est: Se-
dit populus manducare, & bibere, & sur-
rexit ludere. Propter quod charissimi,
fugite ab idolorum cultura. Non ne qui
edit hostias, particeps sunt altaris? Quid
ergo dico? quod idolis immolatum sit ali-
quid? Aut quod idolum sit aliquid? Sed
que immolat Gentes, demoniis immolat,
& non Deo. Nolo autem uos socios fieri
dæmoniorum. Non potestis calicem Do-
mini bibere, & calicem dæmoniorū. Non
potestis mensē Domini participes esse, &
mēste dæmoniorum. An æmulamur Do-
minum? Nunquid fortiores illo sumus?
D Scitis autem quoniam cùm gentes effe-
tis, ad simulacra muta prout ducebātini
euntes. Ideo notum uobis facio, quod ne-
mo in spiritu Dei loquens dicit anathē-
ma I E S V. Sed tunc quidem ignorantēs **Gal. 4. b**
Deum,

Deum, iis qui natura non sunt Dii, seruiebatis: nanc autē cūm agnoueritis Deum, imō agniti estis ab eo, quomodo conuerterimini iterum ad infirma, & egena clementia, quibus denuō seruire vultis?

Contra diuersa uitia hominum.

C A P V T X X X V.

Rom. 1.c

INexcusabiles sunt, quia cūm cognovissent Deum, non sicut Deum glorificauerunt, aut gratias egerunt: sed cuauauerunt in cogitationibus suis, & obscuratum est insipiens cor eorum. Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immundiciam, ut contumeliis afficiant corpora sua in semetipsis. Et sicut non probauerunt Deum habere in notitia, tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea quae non conuenient: repletos omni iniquitate, malitia, fornicatione, auaritia, nequitia, plenos inuidia, homicidiis, contentione, dolo, malignitate: susurrones, detractores, Deo odibiles, contumeliosos, superbos, elatos, inuentores malorum, parentibus inobedientes, insipientes, incompositos, sine affectione, absq; fecdere, sine misericordia. Qui cūm iustitiam Dei cognovissent, non intellexerunt, quoniam qui talia agunt digni sunt morte: non solū qui faciunt ea, sed etiam

b etiam qui consentiunt facientibus. Causa enim sumus Iudeos & Græcos omnes sub peccato esse, sicut scriptum est: Quia non est iustus quicquam, non est intelligens, aut requirens Deum. Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt. Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Sepulcrū patens est guttur eorum, Linguis suis dolosè agebant, uenenum aspidum sub labiis eorum. Quorum os maledictione & amaritudine plenum est. Veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem. Contritio & infelicitas in uisis eorum, & uiam pacis non cognoverunt. Non est timor Dei ante oculos eorum. Si quis qui frater nominatur inter eos, est fornicator, aut auarus aut idolis seruiens, aut maledicus, aut ebriosus: cum huiusmodi ne cibum sumere. Auferre malum ex uobis ipsis. Nolite errare, neque fornicarii, neque idolis seruientes, neq; adulteri, neq; molles, neq; masculorum concubitorum, neq; fures, neq; auari, neq; maledici, neq; ebriosi, neq; raptiores, regnum Dei possiderebunt. Non sumus concupiscentes malorum, sicut & illi conciperunt: neque fornicemur, sicut quidam ex ipsis fornicati sunt, & occiderunt uno die uiginti tria milia. Neque tentemus

h Christ

i. Cor. 5.d

ii. cor. 6.b

iii. cor. 10.c

Christum, sicut quidam eorum tentaverunt, & à serpentibus perierunt. Neque murmuraueritis, sicut quidam eorum murmurauerunt, & perierunt ab exterminatore. Hæc autem omnia in figura continentur illis, scripta sunt autem ad correctionem nostrā, in quos fines seculorum deuenierunt. Irafcimini, & nolite peccare. Sol non occidat super iracundiam vestram. Nolite locum dare diabolo. Et nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis, in die redemptionis.

Ephes. 4, f.

Omnis amaritudo, & ira, & indignatio, & clanor, & blasphemia, tollatur à uobis *Phil. 1, c.* cum omni malitia. Quidam propter inuidiam, & contentionem, quidam autem & propter bonam uoluntatem predicant Christum, quidam autem ex charitate, scientes hoc, quod in defensione Evangelii positus sum. Quidam autem ex contentione Christum annuant non sincerè, existimantes pressuram se suscitare

Col. 3, b. vinculis meis. Nunc autem deponite & nos omnia, iram, indignationē, malitiā, blasphemiam, turpem sermonem de ore uerstro. Nolite mentiri iniucem. Scientes hoc, quia iusto non est lex posita, sed iniustis, & nō subditis, impiis & peccatoribus, sceleratis & contaminatis, patricidis &

2 Tim. 1, b.

& matricidis, homicidis, forniciariis, masculorum concubitoribus, plagiariis, mendacibus, periuris: & si quid aliud sanæ doctrinæ aduersatur, quæ est secundū Euangelium gloriæ beati Dei. Spiritus autem manifeste dicit, quia in nouissimis temporibus discedent quidam à fide, attentes spiritibus erroris, & doctrinis demoniorum, in hypocrisi loquacium mendacium, & cauteriatam habentium suam conscientiam: prohibentium nubere, & abstinere à cibis, quos Deus creauit ad percipientium cum gratiarum actione fidelibus, & his qui cognoverunt ueritatem. Quia omnis creatura Dei, bona est: & nihil reiiciendum quod cum gratiarū actione percipitur. Sanctificatur enim per uerbum Dei & orationem. Hoc autem factio, quod in nouissimis diebus instabit tempora periculosa, & erunt homines fieri amantes: cupidi, clati, superbi, blasphemanti, parentibus non obedientes, ingrati, scelerati, sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, immites, sine benignitate, proditores, tumidi, proterui, uoluptatum amatores magis quam Dei, habentes speciem quidem pietatis, uirtutem autem eius abnegantes. Et hos deuita. Ex his enim sunt qui penetrant domos, & capiendas

*1 Tim. 4, 4.**2 Tim. 3, 4.*

prius ducunt mulierculas oneratas peccatis, quæ ducuntur uariis desideriis, semper discentes, & nunquam ad scientiam *tit. i. d* ueritatis peruenientes. Omnia munda mundi: coiquinatis autem & infidelibus nihil est mundum, sed inquitate sunt eorum & mens, & conscientia. Confitentur se nosse Deum, factis autem negant cum fini abominati, & incredibiles, & ad omne opus bonum reprobri.

**Exhortatio ad diuersas uirtutes,
& actus earum.** C A P. XXXVI.

Rom. 6. c

Non exhibeatis membra uestra arma iniquitatis peccato, sed exhibete uos Deo tanquam ex mortuis uiuetes, & membra uestra arma iustitiae Deo. Peccatum enim uobis non dominabitur. Non enim estis sub lege, sed sub gratia. Quid ergo? Peccabimus, quoniam non sumus sub lege, sed sub gratia? Absit. Rogo autem uos fratres, imitatores mei estote. Ideo misi ad uos Timotheum, qui est filius meus charissimus, & fidelis in Domino, qui uos coimonefaciat uias meas, quæ sunt in Christo *I E S V*, sicut ubique in omni ecclesia doceo. Nam & si decem milia paedagogorum habeatis in Christo, sed non multos patres. Nam in Christo

I E S V

I E S V per Euangelium ego uos genui. Non ut confundam uos haec scribo, sed ut filios meos charissimos moneo. Hoc *1. Cor. 7. f* itaque dico, fratres: Tempus breve est. reliquum est: ut, qui habent uxores, sint tanquam non habentes: & qui flent, tanquam non flentes: & qui gaudent, tanquam non gaudentes: & qui emunt, tanquam non possidentes: & qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur. Praeterit enim figura huius mundi, uolo autem uos sine sollicitudine esse. Vigilate, *1. cor. 16. c* state in fide, uiriliter agite, confortamini, & omnia ueltra in charitate fiant. In omnibus exhibeamus nos sicut Dei ministros, in ieiuniis, in uigiliis, in castitate, in scientia, in longanimitate, in suauitate in Spiritu sancto, in charitate non facta, in uerbo ueritatis, in uirtute Dei per arma iustitiae à dextris & à sinistris. De cetero, *2. cor. 13. d* fratres: gaudete, perfecti estote, exhortamini, idem sapite, pacem habete: & Deus pacis & dilectionis erit uobiscum. Obsecro itaque uos ego uinctus in Domino, ut dignè ambuletis uocatione qua uocati estis cum omni humilitate & mansuetudine, cum patientia: supportantes iniuciem in charitate, solliciti feruare unitatem spiritus in uinculo pacis. Vnū corpus, &

Eph. 4. 6

h 3 unus

Phil. 2. b unus spiritus , sicut vocati estis in una spe uocationis uestræ. Omnia autem facite [¶] fine murmurationibus & hesitationibus: ut sitis sine querela, & simplices filii Dei, sine reprehensione in medio nationis prauit & pernicioſe: inter quos lucetis sicut lumina in hoc mundo, uerbum uitæ continentis, ad gloriam meam in die Christi. Quia non in vacuum cucurri, neque in vacuum laborauit. Induite ergo uos sicut electi Dei, sancti & dilecti uiscera misericordiae, benignitatē, humilitatem, modestiam, patientiam, suppor-tantes inuicem, & donantes uobismet-ipsis, si quis aduersus aliquem habet querelam: sicut & dominus donauit uobis, *E. 2 Thes. 4. c* ita & uos. Rogamus autem uos fratres, ut abundetis magis, & operam detis, ut quieti sitis: & ut uestrum negotium agatis & operemini manibus uestris, sicut præcepimus uobis. Et ut honeste ambuletis ad eos, qui foris sunt, & nullius ali-*ut Thes. 5. c* quid desidereris. Semper gaudeete, sine in-termissione orate. Spiritum nolite extin-guere, prophetias nolite spernere. Omnia autem probate, quod bonum est tenete. Ab omni specie mala abstineat uos. Fi-delis est qui uocauit uos, qui etiam faciet. Fratres orate pro nobis. Salutare fratres omnes

Omnes in osculo sancto. Adiuro uos per dominum, ut legatur epistola haec omnibus sanctis fratribus. Iuuenilia desideria fuge, sectare uero iustitiam, fidem, charitatem, pacem cum his, qui inuocat domini-num de corde puro. Seruum enim domini oportet esse mansuetum, docibilem, pa-tientem, cum modestia corripientem eos, & qui resistunt ueritati. Discant autem & *ad 1 Tim. 3. d* nostri bonis operibus preesse ad usus ne-cessarios, ut non sint infructuosí. Secta-re iustitiam, pietatem, fidem, charitatem, patientiam, mansuetudinem.

De Synagoga, & uariis gratiæ donis olim illi collatis, & cir-cuncisione duplii,

C A P Y T XXXVII.

*C*ircuncisio quidem prodest, si legem obserues. Si autem præuaricator le-gis sis, circuncisio præputium fracta est. Si igitur præputium iustitias legis custo-diat, nonne præputium illius in circunci-sionem reputabitur? Et iudicabit quod ex natura est præputium, legem consum-mans, te, qui per literam & circuncisio-nem præuaricator legis es? Non enim qui in manifesto Iudeus es, neque que in manifesto circuncisio in carne es. Sed qui

in abscondito Iudeus est, & circuncisio cordis in spiritu, non litera. Cuius laus non

Rom. 3.4 ex hominibus, sed ex Deo est. Quid ergo amplius est Iudeo? Aut quae utilitas circumcisionis? Multum per omnem modum. Primum quidem, quia credita sunt illis eloquia Dei. Quid enim si quidam eorum non crediderunt? Nunquid incredulitas illorum fidem dei evanescit?

Rom. 9.4 sit. Qui sunt Israëlitæ, quorum adoptio est filiorum, & gloria, & testamentum, & legislatio, & obsequium, & promissio: quorum patres, ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus

Rom. 11.0 benedictus in secula, Amen. Dico ergo: Nunquid repulit deus populum suum? Absit. Nam & ego Israëlista sum, ex semine Abraham, de tribu Beniamin. Non repulit Deus plebem suam, quam præseverat. An nescitis in Helia quid dicit scriptura: quemadmodum interpellat Deum aduersus Israël? Domine prophetas tuos occiderunt, altaria tua suffoderunt. Et ego relictus sum solus, & quererunt animam meam. Sed quid dicit illi diuinum responsum? Reliqui mihi septem milia viororum, qui non curuauerunt genua sua ante Baliam. Sic ergo & hoc tempore reliquiae secundum electionem gratiæ salutis factæ

factæ sunt. Si autem gratia, iam non ex operibus. Alioqui gratia iam non est gratia. Nolo autem vos ignorare fratres, *1. Co. 10.4* quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, & omnes mare transferunt, & omnes in Moysè baptizati sunt, & in nube & in mari, & omnes eandem escam spiritalem manducauerunt. Et omnes eundem potum spiritalem biberunt. Bibebant autem de spirituali cōsequenti eos petra, petra autem erat Christus. Sed non in pluribus corum beneplacitum est Deo: nam prostrati sunt in deserto. Hæc autem in figura facta sunt nostri. Nos natura *Gala. 2.6* Iudei, & non ex gentibus peccatores.

6 Dico enim I E S V M Christum ministrum fuisse circumcisionis propter veritatem Dei, ad confirmandas promissiones.

ii Videte Israël secundum carnem. Nos *1. Co. 10.4* enim sumus circumcisio, qui spiritu feruimus Deo, & gloriamur in Christo I E S V, & non in carne fiduciam habentes. Quanquam & ego habeam cōfidetiam in carne. Si quis altius uidetur confidere in carne, ego magis. Circuncisus octaua die, ex genere Israël, de tribu Beniamin, Hebreus ex Hebreis, secundum legem Pharisæus, secundum emulationē persequens ecclesiam Dei, secundū iustitā quæ in lege est

Phil. 3.4
h s conu

lapidabitur. Et ita terrible erat qd' videbatur. Moyses dixit: Exterritus sum, & tremebundus. Sed accessistis ad Sion montem & ciuitatem Dei uiuentis, Hierusalē castellum, & multorum militum angelorum frequentiam, & ecclesiam primitiorum, qui scripti sunt in celis: & iudicē omniū Deum, & spiritū perfectorum iustorum, et testamenti noui mediatorem I E S V M, & sanguinis aperitione in inclusu loquenter quam Abel. Itaque regnum immobile suscipientes habemus gratiam, per quā seruiamus placentes Deo.

De efficacia & argumentis prædicationis euangelicæ legis, & de miraculis beati Pauli apostoli.

C A P . X X X I X .

Rom. 1. b Nolo uos ignorare fratres, quia fæcilius propositum uenire ad uos, & prohibitus sum usque adhuc. Græcis & barbaris, sapientibus & insipientibus debitor sum. Itaque in me promptum est, & uobis qui Romæ estis, euangelizare. Audacius autem scripsi uobis fratres, ex parte tranquillam in memoriam uos redūces propter gratiam quæ data est mihi à Deo, ut sim minister Christi I E S V in gentibus,

Rom. 15. c sanctificans euāgelium Dei, ut fiat oblatione gētium accepta, & sanctificata in Spiritu san-

ritu sancto. Habeo igitur gloriam in Christo I E S V ad Deum. Non erim audeo aliquid loqui corum, quæ per me nō efficit Christus. In obedientiam gentium, uerbo & factis, in uirtute signorum & prodigiorū, in uirtute Spiritus sancti: ita ut ab Hierusalem per circuitum usque ad Illyricum repleuerim euangelium Christi. Sic autem prædicauī hoc euangelium, non ubi nominatus est Christus, ne super alienum fundamentum ædificarem, sed sicut scriptum est: Quibus nō est annuntiatum de eo, nidebunt: & qui non audierunt, intelligent. Propter quod & impe diebar plurimi uenire ad uos. Nunc tērro ulterius locum non habens in his regionibus, cupiditatem autem habens ueniendi ad uos ex multis iam præcedentibus annis: cùm in Hispaniam profici sc̄i cepero, sp̄ero quod, præteriens, uideam uos, & à uobis deducar illuc: si uobis pri mun ex parte frutus fuero. Nunc igitur proficiscor in Hierusalem ministrare sanctis. Hoc igitur cùm consummauero, & assignauero eis fructū hunc, per uos proficiscar in Hispaniam. Scio autem quoniam ueniens ad uos, in abundātia benedictionis euangelii Christi ueniam. Et *i. Cor. 2. 4* ego cùm uenissem ad uos fratres, ueni nō per

per sublimitatem sermonis, aut sapientie, annuncians uobis testimonium Christi. Non enim iudicauit me scire aliquid inter uos, nisi Christum I E S V M, & hunc crucifixum. Et sermo meus & prædicatione mea non in persuasibilibus humana sapientia uerbis, sed in ostensione spiritus & uirtutis. Ut fides uestra non sit in sapientia hominum, sed in uirtute Dei,

2. Cor. 3. b Dei enim sumus adiutores, Dei agri-
culta estis, Dei ædificatio estis. Secun-
dum gratiam quæ data est mihi, ut si-
piens architectus fundementum posui,

2. Cor. 9. a aliis autem superedificat. Non sum li-
ber? Non sum apostolus? Non'ne Christum I E S V M dominum nostrum uidi? Non'ne opus meum uos estis in domino? Etsi aliis non sum apostolus, uobis ta-
men sum. Nam signaculum apostolatus

2. Co. 15. a mei uos estis in domino. Notum au-
tem uobis fratres facio euāgelium, quod
prædicauit uobis, quod & accepistis, in
quo & statis, per quod & salvamini:
qua ratione prædicauerim uobis, si re-

2. Cor. 3. d tinetis, nisi frustra credidistis. Deo au-
tem gratias, qui semper triumphat per
nos in Christo I E S V. Et odorem noti-
tiae suæ manifestat per nos in omni lo-
co, quia Christi bonus odor sumus Deo,
in his

in his qui salvi fiūt: & in his qui pereunt.
Aliis quidem odor mortis in mortem,
aliis uitæ in uitam. Et ad hæc quis tam
idoneus? Non enim sumus sicut plurimi
adulterantes uerbum Dei: sed ex sinceri-
tate, sicut ex Deo. Corā Deo in Christo
loquimur. Qui & idoneos nos fecit ini-
micos noui testamēti, non litera, sed spi-
ritu. Litera enim occidit, sp̄ritus autem
uiuiscitat. Quod si etiam opertum est

2. cor. 4. 4

euangelium nostrum, in his qui pereunt
opertum est: in quibus Deus huius seculi
excœaurit mētes infidelū, ut non fulgeat
illis illuminario euangeli gloria Christi,
qui est imago Dei. Nō enim nosmet-
ipsoſ prædicamus, sed I E S V M Christum
dominum nostrū: nos autē seruos uestrōs

2. Co. 11. 4

per I E S V M. Nā si is qui uenit aliū Chri-
stū prædicat, quē nos nō p̄dicauimus, aut
aliū sp̄ritū accipitis, quē nō accepistis, aut
aliud euāgeliū quod nō accepistis: rectè
pateremini. Existimo enim me nihilō mi-
nus fecisse à magnis apostolis. Nam etiū
imperitus sum sermone, nō tamē sciētia. In

2. Co. 11. d

omnibus autē manifestus sum uobis. Nil
enim minus feci ab his, qui sunt supra mo-
dū apostoli, tamē nihil sum. Signa ta-
men apostolatus mei facta sunt super uos
in omni patiētia, in signis & prodigiis &
uirtutis

Phil. 1. b virtutibus. Scire autem uos uolo fratres, quia quæ circa me sunt, magis ad profectum euangelii uenerunt: ita ut uincula mea manifesta fierent in Christo in omni prætorio, & in cæteris omnibus: ita ut plures è fratribus in domino confidentes in uinculis meis, abundantius auderent sine timore uerbum Dei loqui. Scientes fratres dilecti à Deo electionem uestram, quia euangelium nostrum non fuit ad uos in sermone tantù, sed & in uirtute, & in Spiritu sancto, & in plenitudine multa: sicut scitis, quales fuerimus in nobis propter uos. Exhortatio enim nostra non de errore, neque de immunditia, neque in dolo: sed sicut probati sumus à Deo, ut crederetur nobis euangelium, ita loqui, non quasi hominibus placetis, sed Deo, qui probat corda nostra. Neque aliquando fuimus in sermone adulacionis, sicut scitis: neque in occasione auaritiae. Deus testis est. Nec querentes ab hominibus gloriam, neque de uobis, neque ab aliis: cum possemus nobis oneri esse, ut Christi apostoli, sed facti sumus parvuli in medio uestri. Quomodo autem effugiemus, si tantam neglexerimus salutem? quæ cùm initium accepisset enarrari per dominum ab eis qui audierunt, in

in nos confirmata est: contestante Deo signis, & portentis, & variis uirtutibus, & Spiritus sancti distributionibus, secundum suam uoluntatem. Quomodo nérò prae- *rom. 10. c* dicabunt, nifū mitrantur? Sicut scriptum est: Quam speciosi pedes euangelizantium pacem, euangelizantium bona! Sed non omnes obediunt Euangelio. Esaias enim dicit: Domine quis credit auditui nostro? Ergo fides ex auditu est, auditus autem per uerbum Christi. Sed dico, nūquid non audierunt? Et quidem in omnē terram exiuit sonus eorum, & in fines orbis terre uerba eorum. Euangelium enim *Colo. 1. v. 24* peruenit ad uos, sicut & in uniuerso mundo est: & fructificat, & crescit, sicut in uobis ex ea die qua cognouistis & audistis gratiam Dei in ueritate: sicut didicistis ex Epaphra charissimo conseruo nostro qui est fidelis, pro uobis minister Christi in Esv, qui etiā manifestauit nobis dilectionem uestram in spiritu.

De Gentium uocatione, & Iudeorum excæcatione. De fideliali quoque conuersione eorum ad Christum.

C A P . X L .

A **V** Afa misericordia preparauit Deus *Rom. 9. c* in gloriam, quos & uocauit non solum

lum ex Iudeis, sed etiam ex Gentibus, Sicut in Osee dicit: Vocau non plebem meam, plebem meam. Et non dilectam, dilectam. Et non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam. Et erit in loco, ubi dilecti est eis: Non plebs mea uos: ibi uocabuntur filii Dei unius. Esaias autem clamat pro Israël: Si fuerit numerus filiorum Israël tanquam arena maris, reliquiae falsae sicut. Verbum enim consuminans & abbrevians in æquitate: quia verbum abbreviatum faciet Dominus super terrā. Et sicut prædictum Esaias: Nisi dominus sabaoth reliquisset nobis semen, sicut Sodoma facti, efficiemus, & sicut Gomorrah similes essemus. Quid ergo dicimus? Gentes quæ non sequebantur iustitiæ, apprehenderunt iustitiam: iustitiam autem eam quæ est ex fide. Israël uero fecundo legem iustitiæ, in legem iustitiæ non peruenit. Testimonium enim illis perlubeo, quod æmulationem Dei habent: sed non secundum scientiam. Ignorantes enim Dei iustitiam, & suam querentes statuere, iustitiæ Dei non sunt subiecti. Sed dico: Nunquid Israël non cognovit? Primus Moses dicit: Ego ad æmulationem uos adducam in non gentem, in gentem insipientem, in iram uos mittam.

rom.10.4

mittam. Esaias autem audet, & dicit: Inuentus sum à non querentibus me, palam apparui his qui me non interrogabat. Ad Israël autem dicit: Tota die expandi manus meas ad populum non credentem, sed contradicente mihi. Quid ergo? Quod rom.11.8 querebat Israël, hoc non est consecutus, electio autem consecuta est, cæteri uero excæstati sunt: sicut scriptum est, Dedit illis Deus spiritum compunctionis, oculos ut non uideant, & aures, ut non audiant, usque in hodiernum diem. Et David dicit: Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, & in captionem, & in scandalum, & in retributionem ipsis. Obscurentur oculi eorum, ne uideant, & dorsum eorum semper incurva. Dico ergo: Nunquid sic offenderunt ut caderent? Absit. Sed illorum delictum, salus est Gentibus, ut illos æmulentur. Quod si delictum illorum diuitiæ sunt mundi, & diminutio corum diuitiæ Gentium, quanto magis plenitudo corum? Vobis enim dico Gentibus, quam diu quidem ego sum apostolus Gentium, ministerium meum honorificabo, si quo modo ad æmulandum prouocar carnem meam, & faluos faciam aliquos ex illis. Si enim amissio eorum reconciliatio est mundi, quæ assumptio nisi uita ex mort